1.12.2.

Quinetiam in hunc finem inventa est latriae et duliae, quam appellant, distinctio, quo impune viderentur Angelis et mortuis transcribi divini honores. Quem enim Sanctis cultum deferunt

pource que la Loy a diverses fins et usages, nous en traiterons en son lieu: pour ceste heure ie ne touche que cest article, c'est que Dieu par icelle a voulu brider les hommes à ce qu'ils ne declinent point à aucuns services vicieux et corrompus. Cependant retenons bien ce que i'ay dit, que Dieu est despouillé de son honneur, et que son service est violé, sinon que tout ce qui est propre à sa divinité luy soit laissé, pour resider en luy seul. Nous avons aussi à observer de quelles astuces la superstition se ioue. Car elle ne nous fait pas tellement decliner à dieux estranges, qu'il semble advis que nous delaissons du tout le Dieu vivant, ou vueillons le reduire en nombre commun: mais en luy laissant le souverain degré, elle l'environne d'une multitude de petis dieux: entre lesquels elle partit sa vertu. Et ainsi la gloire de sa divinité est esparsée çà et là, tellement qu'elle est toute dissipée. En ceste maniere les anciens idolatres, tant Iuifs que Gentils, ont imaginé un Dieu souverain qui fust seigneur et pere dessus tous: auquel ils ont assubiecti un nombre infini d'autres dieux, ausquels ils attribuyoient le gouvernement du monde en commun avec iceluy. C'est ce qu'on a fait par cy devant des saints trespassez: car on les a exalté iusques à les faire compagnons de Dieu en les honorant comme luy, et invocant, et leur rendant graces de tous biens. Il ne nous semble pas advis que la gloire de Dieu soit en rien obscurcie par ceste abomination, combien qu'elle en soit pour la plus grand' part supprimée et esteinte: sinon que nous avons quelque imagination qu'il a souveraine vertu par dessus les autres: ce pendant estans deceus de tels entortillemens, nous sommes distraits apres beaucoup de dieux divers.

1.12.2.

Mesme c'est à ceste fin qu'on a inventé la distinction qu'on appelle de Latrie et Dulie: à ce qu'on peut transferer l'honneur de Dieu aux Anges et aux morts, sans peché. Car il est assez notoire

Papistae, nihil reipsa differre a Dei cultu palam est; promiscue enim et Deum et illos adorant: nisi quod dum urgentur, exceptione hac evadunt, Deo se illibatam servare quod suum est, quia latriam illi relinquunt. Atqui de re non de voce quum sit quaestio, quis illis permittat tam secure in re omnium maxima ludere? Verum (ut hoc quoque omittamus) non aliud tandem consequentur sua distinctione, quam cultum ab ipsis uni Deo praestari, aliis autem servitium; *Λατρεία* enim apud Graecos valet quantum apud Latinos cultus: *δουλεία* vero proprie servitutem sonat; et tamen in Scripturis interdum confunditur hoc discrimen. Porro ut demus esse perpetuum, nempe inquirendum est quid utrunque valeat; *Δουλεία* quidem servitus est, *λατρεία* cultus. Iam quin maius quiddam sit servire quam colere, nemo dubitat. Nam ei servire durum esset saepenumero quem colere non recusares; ita iniqua esset distributio, Sanctis assignare quod maius est, Deo quod minus est relinquere. At complures ex veteribus hac distinctione usi sunt. Quid tum, si omnes eam perspiciunt non modo impropiam esse, sed penitus frivolum?